
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1791 DEL 04/09/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia

di Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €.2.512.554,79;
 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

 con deliberazione presidenziale n°48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione
del programma degli interventi del M.I.T. con nota pec dell’8/03/2019, acquisita al prot. n.7652;

 Relativamente all’annualità 2021, nel suddetto programma relativo al D.M. n°49-2018, è inserito il
progetto denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile
(risanamento scarpate, taglio alberi, ecc...) lungo le strade del comparto 4 “Volturno – Telesino”
(codice intervento 04805.19.BN) per l’importo di €.225.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n°1789 del 05/09/2023 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo per un importo lavori di €. 148.836,61, di cui €. 7.789,86 per oneri di sicurezza, oltre IVA al
22%;

 Con determinazione dirigenziale n° 81 del 12/01/2024 i suddetti lavori sono stati affidati alla ditta
Segma srl, con sede in via Castello n° 10/b, Cervinara, per l’importo netto di €. 120.627,26, di cui €
7.789,86 per oneri della sicurezza, oltre IVAal 22%.

CONSIDERATOCHE:
 In data 22/01/2024 sono stati consegna i lavori;
 In data 07/03/2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto per l’importo netto di €. 120.627,26, di cui

€ 7.789,86 per oneri della sicurezza, oltre IVAal 22%;

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO
ALBERI, ECC…) LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 4 – ANNUALITÀ 2021
(D.M. N. 49/2018, CODICE INTERVENTO 04805.19.BN). APPROVAZIONE STATO
FINALE DEL 06/05/2024 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
MESSO IN DATA 07/05/2024. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO ALLA
DITTA SEGMA SRL (P.IVA02330460629), CON SEDE IN VIA CASTELLO N. 10/B,
CERVINARA (BN), DELL’IMPORTO NETTO DI €.1.910,44, OLTRE IVA COME
PER LEGGE, PER COMPLESSIVI €.2.330,74. CUP I12C18000220001, CIG
A009F9A5E8



2

 Con determinazione dirigenziale n°813 del 19/04/2024 è stato approvato il SAL n° 1 per lavori a tutto il
08/03/2024 il cui certificato di pagamento datato 03/04/2024 ammonta ad €. 118.716,16, oltre IVA al
22%;

 In data 06/05/2024 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;
 In data 07/05/2024 il D.L. ha emesso lo stato finale per un importo complessivo di €. 120.626,60, oltre

IVA al 22%, a cui detraendo il certificato di pagamento n° 1 del 08/03/2024 di €. 118.716,16, oltre IVA
al 22%, resta un credito dell’impresa appaltatrice di €. 1.910,44, oltre IVA al 22%, per un totale di €.
2.330,74;

 In data 07/05/2024 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione confermando l’importo
contabilizzato nello stato finale;

 In data 26/08/2024 la ditta appaltatrice ha emesso la fattura n°60 del 26/08/2024 dell’importo di
€.1.910,44, oltre IVAal 22%, per un totale di €. 2.330,74.

VISTI:
 il DURC prot. INPS_43865336 del 24/05/2024 (scadenza validità 21/09/2024);
 il DURC di congruità datato 11/07/2024.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e

suoi allegati per il triennio 2024/2026”;
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di

Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare l’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento



3

piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi, ecc...) lungo le strade del comparto 4 “Volturno –
Telesino” (codice intervento 04805.19.BN), lo stato finale dei lavori emesso in data 07/05/2024 il D.L
per un importo complessivo di €. 120.626,60, oltre IVA al 22%, a cui detraendo il certificato di
pagamento n° 1 del 08/03/2024 di €. 118.716,16, oltre IVA al 22%, resta un credito dell’impresa
appaltatrice di €. 1.910,44, oltre IVAal 22%, per un totale di €. 2.330,74;

2) di approvare l’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento
piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi, ecc...) lungo le strade del comparto 4 “Volturno –
Telesino” (codice intervento 04805.19.BN), il certificato di regolare esecuzione emesso in data
07/05/2024 con il quale viene confermato l’importo contabilizzato nello stato finale;

3) di liquidare e pagare alla ditta Segma s.r.l. (P.IVA02330460649), con sede in via Castello n° 10/b,
Cervinara (AV), il saldo finale per un importo netto di €. 1.910,44, oltre IVA al 22%, per un totale di
€.2.330,74 a valere sulla fattura n° 60 del 26/08/2024 di pari importo;

4) di imputare la somma complessiva di €. 2.330,74 sul capitolo n° 12411 imp. n° 3661/2023;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3661 € 10.250,71 N. 0 € 0,00 N. 2963 € 2.330,74

Descrizione Creditore
SEGMA SRL

Descrizione Impegni Assunti
LAVORIDI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE
(RISANAMENTO SCARPATE,TAGLIOALBERI, ECC…) LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO4 – ANNUALITÀ
2021 (D.M. N. 49/2018, CODICE INTERVENTO 04805.19.BN). APPROVAZIONESTATOFINALE DEL 06/05/2024 E
DEL CERTIFICATODI REGOLARE ESECUZIONE MESSO IN DATA07/05/2024. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
SALDO ALLA DITTA SEGMA SRL.


